71. In illud : *Vidi Dominum*, hom. 6,3 ; PG 56, 138 et s.

72. De idolatria, c.7, CCSL 2, 1106 : «Ad hanc partem zelus fidei perorabit ingemens : Christianum ab idolis in ecclesiam venire, de adversaria officina in domum dei venire, attollere ad deum patrem manus matres idolorum, his manibus adorare, quae foris adversus deum adorantur, eas manus admovere corpori Domini, quae daemioniis corpora conferunt ? Nec hoc sufficit. Parum sit, si ab aliis manibus accipiant quod contaminant, sed etiam ipsae tradunt aliis quod contaminaverunt. Adleguntur in ordinem ecclesiasticum artifices idolorum. Pro scelus ! Semel Iudaei Christo manus intulerunt, isti quotidie corpus eius lacerant. O manus praecedendae ! Viderint iam, an per similitudinem dictum sit : si te manus tua scandalizat, amputa eam. Quae magis amputandae, quam in quibus Domini corpus scandalizatur ?».

73. *Adv. mulieres* 299f., PG 37,906.

74. *Sermo* 227, 5, CCSL 104, 899f. : «Ad extremum, fratres carissimi, non est grave nec laboriosum quod suggero : hoc dico, quod vos frequenter facere aspicio. Omnes viri, quando communicare desiderant, lavant manus suas et omnes mulieres nitida exhibent linteamina, ubi corpus Christi accipiant. Non est grave quod dico, fratres : quomodo viri lavant aqua manus suas, sic de elemosinis lavent conscientias suas ; similiter et mulieres, quomodo nitidum exhibent linteolum, ubi corpus Christi accipiant, sic corpus castum et cor mundum exhibeant, ut cum bona conscientia Christi sacramenta suscipiant. Rogo vos, fratres, numquid est aliquis, qui in arca sordibus plena velit mittere vestem suam ? Et si in arca sordibus plena vestis non mittitur pretiosa, qua fronte in anima quae peccatorum sordibus inquinatur Christi eucharistia suscipitur ?».

75. «Et si erubescimus ac timemus Eucharistiam manibus sordidis tangere, plus debemus timere ipsam Eucharistiam intus in anima polluta suscipere», *Sermo* 44, 6.

76. Synode d'Auxerre (entre 561 et 605), can.36 : «Non licet mulieri nuda manu Eucharistiam accipere», Mansi 9, 91.

77. Par ex. *La Communion des apôtres du codex de Rossano*, du VI^e siècle.

78. Sur la patène de Dum. Oaks, on voit distinctement les apôtres recevoir la communion, les mains recouvertes d'un linge. (Fig. dans *LCI*, 1, 174 et s.).

79. Dom Gabriel M. BRASO, «La Velocio de la mans. Recul d'un tema d'arque ologia cristiana», in *Liturgica I, Cardinali I. A. Schuster in memoriam, Montserrat*, 1956, pp. 311-386, fournit une étude détaillée du thème des mains recouvertes.